２０２２年～２０２３年度会報              Feb 20，2023 No. 25

例会日・毎週月曜日 12:30～13:30

例会場・ホテルニューオータニ高岡

創 立・1980 年 5 月 19 日

認 証・1980 年 6 月 12 日

国内創立順位・1489

会    長    五十  豊

幹    事    海下  巧

公共イメージ委員長 山辺 知代

第 1880 回 例会 2 月 13 日（月）

◇点  鐘  五十 会長

◇ソ ン グ  “奉仕の理想”

◇ゲスト並びにビジターの紹介

 ゲスト：オタヤこども食堂 田辺惠子様

◇会長挨拶並びに報告

皆さんこんにちは。コロナは大分数が減っていますが

逆にインフルエンザが増えています。1番は沖縄、次は

九州地方です。旅行に行かれるときは注意して下さい。

富山県ではなぜか高岡が一番多いです。2つのウイル

スがあれば、どちらかが強くなればどちらかが弱くなる

原則があります。くれぐれも、手洗い・うがい・飲水の

予防的措置を続けてください。

◇ニコニコBOX報告

五十 会長：卓話「こども食堂の現状」オタヤこども食堂

田辺惠子様、宜しくお願いいたします。

板坂敏雄君：誕生日祝いいただきました。

吉谷さんからチョコレートいただきました。

野尻信晴君：昨日、輪島の中島で下記を7名の同級生で食

べてきました。パンパンと跳ねるのを避けながら食

べました。たくさんの人出でした。

吉谷さん、山辺さん、大本命チョコありがとう♡

【今年度ニコBOX累計額 439,000円】

◇幹事報告

１） 次回2月20日（月）例会は、「ロータリー創立記念

日に因んで」です。片岡ロータリー情報委員長よろし

くお願いいたします。

２） 配布：①4/1（月）5RC親睦ゴルフコンペのご案内

３） 回覧：①会報NO.24

②2023-24年度のロータリー手帳の販売案内

1部660円。

◇出席報告  出席者 16名 メイクアップ済 0名

◇本日のプログラム（担当：出席）

「こども食堂の現状」

オタヤこども食堂 田辺恵子 様

■子供の未来応援プロジェクト

明日の日本を支えていくのは今を生きる子供たち。そ

の子供たちが自分の可能性を信じて前向きに挑戦し、未

来を切り拓いていける社会にすることが必要です。

しかし、生まれ育った環境によって、教育の機会が得

られずに将来の可能性が閉ざされてしまう子供たちや、

健やかな成長を育むための衣食住が 十分確保されていな

い子供たちがいます。さまざまな環境が子どもたちを取

り巻いています。その中でも子どもの食事に関する問題

が大きな問題をはらんでいます。

 「子どもの貧困対策の推進に関する法律（平成25年法64

号）」に基づく「子供の貧困対策に関する大綱」が平成26

年8月に閣議決定されました。

子どもの6人に1人が貧困であるといわれました。

■こども食堂の未来」

お母さんお父さんが独りで孤独に子育てをするのでは

なく、多くのサポートをしてもらえるような環境がある

と良いと思います。助け合いは干渉でも個人情報の侵害

でもなく互いにできる事をできる人が行います。今はで

きなくても時を経て助けてあげられる立場になると嬉し

いです年を重ねた私たちは今その立場にあると思ってい

ます。こども食堂へ来てくれて、少しでもよかったと思

ってもらえたら次に繋がると思っています。

私たちは少しの信念と、大きな責任感を持っていま

す。どんなことがあっても「オタヤこども食堂」を継続

すると言う思いでいっぱいです。

今後の課題は経済力と人材の確保および、食事だけで

なく、精神的な応援ができ、こどもたちに喜んでもらえ

るように成長したいと願っています。

2023年2月11日現在延べ人数

２４，９９８名（スタッフ含む）

名誉会員 会員数 本日の出席率
1/30例会

修正出席率

1名 35名 64.0 ％ 72.0 ％